34. Mais ils ne comprirent rien à tout cela ; c'était pour eux un langage inconnu, et ils n'entendaient point ce qu'il leur disait.

35. Comme il était proche de Jéricho, un aveugle qui était assis près du chemin, et qui demandait l'aumône,

36. Entendant passer une troupe de gens, s'enquit de ce que c'était.

37. On lui dit que c'était Jésus de Nazareth qui passait.

38. Et clamavit, dicens : Jesu fili David, miserere mei.

39. Et qui præcibant, increpabant eum ut taceret. Ipse verò multò magis clamabat : Fili David, miserere mei.

40. Stans autem Jesus, jussit illum adduci ad se. Et cùm appropinquasset, interrogavit illum,

41. Dicens : Quid tibi vis faciam ? At ille dixit : Domine, ut videam.

42. Et Jesus dixit illi : Respice : fides tua te salvum fecit.

43. Et confestim vidit, et sequebatur illum magnificans Deum. Et omnis plebs, ut vidit, dedit laudem Deo.

38. Et aussitôt il s'écria : Jésus fils de David, ayez pitié de moi.

39. Ceux qui allaient devant, lui disaient rudement de se taire ; mais il criait encore beaucoup plus fort : Fils de David, ayez pitié de moi.

40. Alors Jésus s'arrêta, et commanda qu'on le lui amenât ; et quand l'aveugle se fut approché, il lui demanda :

41. Que voulez-vous que je vous fasse ? L'aveugle répondit : Seigneur, que je voie.

42. Jésus lui dit : Voyez : votre foi vous a sauvé.

43. Il vit au même instant, et il le suivait, rendant gloire à Dieu ; ce que tout le peuple ayant vu, il en loua Dieu.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — DICERAT ET, seu etiam, eodem loco eodemque tempore, præcedentibus subjiciebat. Postquam mentionem fecisset afflictionum et periculorum, subdebat quomodò inter illa servari possent, oratione nimirùm assiduâ.

PARABOLAM, similitudinem, exemplum. Similitudo inter iniquum judicem et Deum in eo posita est, quòd uterque obsecundet perseverantibus precibus ; quantum non paria inter se conferantur, sed minus et majus.

AD ILLOS, discipulos suos, quorum mentio præcessit supra 17, v. 22.

QUONIAM pro quòd, OPORTET ; ad hunc finem quòd oporteat. Oportet autem, si servari et liberari velimus ab iis quibus premimur malis. Syrus, omissâ voce oportet, et infinito verbo in finitum verso, clarè vertit, ut omni tempore orarent.

SEMPER, assiduè, omni tempore opportuno, signanter persecutionis et tribulationis, quale erit singulare, sub diem Filii hominis novissimum.

ORARE, Deum ; nullum enim, aut certius refugium aut præsentius adversùs tribulationes remedium, quàm à Deo auxilium petere.

ET NON DEFICERE, scilicet animo, ob dilationem quasi petitiæ, et non frangi malis, non succumbere, non cedere malis, ita scilicet, ut orandi studium, unâ cum spe, abjicias, si primis votis non succedat, si non tam citò quàm velis libereris à malis. In eundem sensum vertunt alii, et non defatigari, quod est, non despondere animum, non cessare ab oratione præ tædio aut

impetrandi desperatione. Explicat id quod dixerat, *semper* ; semper, etiamsi non mox pro voto exaudiaris ; perseverandum, etiamsi mala orationis remedio nihil minui videantur.

VERS. 2. — ERAT. Fieri potest rem gestam narrari, quæ, quia ad aliud docendum adhibetur, parabola dicta sit ; certè si non est res gesta, sed docendi causâ conficta, at hujusmodi sit oportet, quæ faciliè fieri possit, id quod, proh dolor ! nimis verum est ; cæteroqui deesset argumentationi sua efficacia, infra, v. 7.

DEUM NON TIMEBAT, in impietate obduratus.

HOMINEM, enallage numeri, pro homines, NON REVEREBATUR, potestate elatus. Judex impius impudensque, qui nec Dei timore, nec hominum reverentiâ movebatur, ut jus diceret personis imbellibus et afflictis, indignus proinde judicis tam nomine quàm officio. *Nec Deum timebat*, inquit Euthymius, *jubentem eos vindicare qui injuriâ affecti sunt ; neque homines reverebatur, qui judicibus indignantur, oppressos despicientibus*. Quosdam à malo retrahit timor Dei, quia illud Deo displiceat ; hi boni et pii sunt. Alios, non timor Dei, quippe quem non videant, sed pudor hominum, quos vident et à quibus videntur, retrahit, eò quòd nimirùm, vel timeant homines, vel placere eis velint, viderique pii : hi hypocritæ sunt et occultè mali. At quando, et pudorem ex oculis, et Dei timorem ex animâ, quis propulerit, *tunc omnis malitia vertax videtur*, ait Theophylactus. Hujusmodi erat hic judex, homo prorsus deploratus, impius, im-

spiritum non relaxabat. Itaque Augustinus, epistola 121, capite 9 et aliis, docet continuum orationem esse continuum desiderium : continuè enim orat, qui continuè desiderat, etsi non moveat labia, nec flectat genua. Basilium verò in Regula 57, fusius disputatâ, ad semper orandum plus requirit, ut videlicet in medio occupationum et fori desiderium illud mente Deo exponatur : quo modo hoc sanctos intellexisse, eorum vita probat, quæ non aliud esse solet, quantum infirmitas humana permittit, nisi perpetua quædam oratio. ET NON DEFICERE : Græcum alii vertunt, *non animo confidere vel succumbere*, subjungendo præ tædio et successus desperatione orandi studium, si non statim sequatur effectus.

VERS. 2. — DICENS : JUDEX QUIDAM ERAT, ETC., QUI DEUM NON TIMEBAT, id est, qui nec Dei timore, nec

VERS. 1. — DICERAT AUTEM ET PARABOLAM, id est, similitudinem ; ex quâ intelligeremus, à minori ad majus. QUONIAM OPORTET, id est, quòd oporteat, SEMPER ORARE, juxta illud Apost. 1 ad Thessal. 5, v. 17 : *Sine intermissione orate*. Per quæ quidam tantum significari putant non debere nos desperare, etsi non statim obtineamus : nam, inquit, saltem somno oratio interrumpi debet. Sed præterquàm quòd illa perseverantia magis sequentibus verbis indicatur, major certè orandi assiduitas hoc verbo, *semper*, juxta antiquos significata est, ut videlicet quantum fieri potest, nunquam oratio interrumpatur. Unde Anna dicitur orationibus et obsecrationibus servisse Domino die ac nocte ; et de viduâ Apostolus : *Instet orationibus die ac nocte*. Et Cæcilia non diebus, neque noctibus ab oratione cessabat : Martinus invictum ab oratione

mitis, inhumanus, cui nec conscientia curæ nec fama.

VERS. 5. — ILLA, eadem.

ET VENIEBAT, quæ veniebat frequenter ad eoque quotidie.

VINDICA ME. *Vindicare* Latinè et ἰσχυρῶς Græcè, significat ulcisci, significat et liberare, asserere, eripere è malo, quod fieri potest absque omni ultione. Posterior significatio videtur huic loco servire, *vindica me*, libera, tuere, defende me, nimirum jure dicto, justitiâ exercitâ, quod tui est officii.

DE, *ab*, ADVERSARIO, contraligatore, adversario litis, ab injuriâ, quâ ille qui mecum coram te litigat et judicio contendit, me afficit; q. d. : Tametsi justâ nitâr causâ, opprimor tamen dolo, violentiâ, opibus, gratiâ adversarii mei. Non petit ut judex puniat adversarium in lite suam, et ulciscatur injuriam, quâ ille ipsam afficiat; sed ut jus dicat, eâque ratione liberet ipsam ab injuriâ quam patitur : justitiâ petit, non vindictam. Nihil enim dubitat quin justam ipsa foveat causam, adversario injustè litigante, et vel retinere vel auferre ipsius bona volente. Instat itaque ut sententiam judex ferat, quâ adversarium condemnandum persuasus est; nec tantum condemnandum, sed et cogendum, ut injuriam reparat; ut iudicibus in manu est, quam pronuntiaverint sententiam exsequi. Frequens est ut viduæ maritorum auxilio destitutæ, impetantur à rapacibus, et longis litibus divexentur. Hinc est quòd Salvator à viduâ exemplum sumperit.

VERS. 4. — NOLEBAT, vindicare eam, jus illi dicere; omninò contra officium judicis, cuius est, etiam non rogati, subvenire oppresso, judicare pupillo, defendere viduam, prout exigit Deus Isaia 1, v. 17. Atqui hic, cum nec Deum nec homines revereretur, nullam personam minùs juvare paratus erat, quàm pauperem viduam, à quâ nihil sibi sperandum, nihil timendum censeret.

PER MULTUM TEMPUS, ad tempus scilicet longum seu multum, quod rectè expresserunt interpretes Latini et Syrus. Χρόνος de longo temporis spatio interdum dicitur : ut hic etiam constans et diuturna viduæ in supplicando perseverantia declaratur, non minùs quàm judicis obstinatio negantis officium.

hominum verecundiâ movebatur, ut jus ex officio diceret, sive cui neque conscientiæ cura erat, neque fama.

VERS. 5. — VIDUA AUTEM QUEDAM ERAT. Vidua et hic et alibi in Scripturis proponi solet velut exhortationis exemplum ad suscipiendum orandi studium; ut notat August., epistolâ 121 cit., c. 26, et patet in Annâ, Samuelis matre, et illâ filiâ Phanael, Luca 2, et 1 ad Timot. 5, v. 5. Quid autem, inquit August., in hoc operis genere in viduis electum est, nisi destitutum et desolatum? Quapropter si se omnis anima intelligat in hoc seculo destitutam ac desolatam, quamdâ peregrinatâ à Domino, profecto quandam viduitatem suam Deo defensori assiduâ et intensissimâ precatione commendat. Hâc ergo de causâ viduæ personam Christus inducit, dicentem : VINDICA ME, id est, defende me (non enim videtur hic sumi in significatione ulciscendi) DE ADVERSARIO MEO, qui mecum litigat, et opprimit justitiam causæ meæ, opibus,

POST HÆC, tandem, cum non faceret illa finem interpellandi.

DIXIT INTRA SE, cogitavit apud se : ETSI, etc. Nec propter Deum, nec propter homines, nec quia viduam curem. Agnoscit propriam malitiam, nec tamen curat emendare, quin potius seipsum in eâ animat et confirmat, desperatè malus atque obdurator.

VERS. 5. — QUIA MOLESTA EST MIHI, quia molestiam mihi exhibet. Supra, cap. 11, v. 8 : *Etsi ille perseveraverit pulsans, dico vobis, etsi non dabit illi surgens, eò quòd amicus ejus sit*, etc. Ut ille non causâ amicitiae, sic nec iste causâ justitiæ, sed molestiæ vitandæ causâ uterque.

VINDICABO EAM, jus illi dicam, et ab injuriâ quam patitur liberabo.

IN NOVISSIMO, Græcè, *in fine*, tandem, VENIENS, pergensque mihi esse molesta. Quidam interpretantur *assiduè, semper*; Syrus, *omni tempore*. Ne semper veniens, ne venire perseverans. Hâc significatione, *in finem* legitur psalmi 78 v. 5 : *Usquequò, Domine, iruseris in finem?* id est, semper et perseveranter.

SUGILLET. Sugillare propriè dicitur qui alterius faciem pugnis aut cestibus ita tondit et cædit, ut lividam reddat, et sanguinis notis commaculet. Metaphoricè verò qui assiduus et importunis flagitationibus, aures alterius quasi verberat, et caput obtundit. Nam et simili translatione Latinè usurpat, verbum *obtundere*, cum dicitur aures caputve alterius clamoribus aut verbositate obtundere. Quare rectè quidam *sugillet* exponunt obtundat (ne tandem veniens, vel ne semper veniens, clamoribus suis obtundat mihi aures et caput), in quem sensum Syrus veritè *maharo li*, negotium mihi facessat; nam et supra, cap. 11, v. 7, Syrus eodem verbo *haro*, utitur pro, molestiam exhibere. In eundem sensum Beda *sugillet* exponit, *assiduus precibus tundat*, et Augustinus, lib. 2 Quæst. evang., cap. 45, tædio afficiat, cujus verba sunt : *Viduæ assiduus interpellationibus cessit, ut eam vindicaret, ne sibi ab illâ tædium feret. Nam hoc est quod ait : Ne veniens sugillet me. Similiter exponit epistolâ 121 ad Probam cap. 8, cum ait : Judicem iniquum sæpè interpellando flexit ad audiendum, non justitiâ nec misericordiâ permotum, sed tædio*

gratiâ et violentiâ. Petit itaque, ut sibi jus officio dicat, et ita liberetur.

VERS. 4. — ET NOLEBAT PER MULTUM TEMPUS, defectu non potestatis, sed bonæ voluntatis, idque contra officium judicis, utpote ejus est etiam non rogati subvenire oppresso, judicare pupillo, defendere viduam, ut est Isaia 1, v. 17. Postea autem dicebat :

VERS. 5. — QUIA MOLESTA EST MIHI HÆC VIDUA, VINDICABO ILLAM, id est, jus illi dicendo, liberabo eam ab invidia, NE IN NOVISSIMO, Græcè, *in finem*, id est, assiduè, semper; Syrus, *omni tempore*, quo modo sumitur psal. 78, v. 5, et psal. 12, v. 1, VENIENS, id est, pergens mihi esse molesta, SUGILLET ME, quod propriè significat plagis lividum reddere; hic autem per metaphoram significat maledictis obloqui, et lamam ledere; quod ultimum retulimus esse solet mulierum quæ passè sunt injuriam, vel certè tædio aures obtundere, quo modo intellexit Beda et August. lib. 2 Quæst. evang., q. 45, et Epist. cit., c. 8.